
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-722 del  25/11/2011

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con  il  Dipartimento  di  Elettronica,  Informatica  e 
Sistemistica  (DEIS)  dell’Alma  Mater  Studiorum  – 
Università di Bologna  e con il Dipartimento di Ingegneria 
dell’Università di Ferrara (ENDIF) per la realizzazione di 
una  collaborazione  integrata  di  ricerca  nel  campo  della 
pianificazione  regionale  e  della  valutazione  ambientale 
strategica dei piani.

Proposta n.  PDTD-2011-718 del  22/11/2011

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Ctr Energia e Valutazioni Ambientali Complesse

Dirigente proponente Cagnoli Paolo

Responsabile del procedimento Cagnoli Paolo

Questo giorno 25 (venticinque)  novembre 2011 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Ing.  Belladonna  Vito,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione con il Dipartimento di 

Elettronica,  Informatica  e  Sistemistica  (DEIS)  dell’Alma  Mater  Studiorum  – 

Università  di  Bologna  e  con il  Dipartimento di  Ingegneria  dell’Università  di 

Ferrara (ENDIF) per la realizzazione di una collaborazione integrata di ricerca 

nel campo della pianificazione regionale e della valutazione ambientale strategica 

dei piani.

VISTI:

- la Legge n. 44 del 19 aprile 1995, che istituisce l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l'Ambiente  dell'Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-

Romagna preposto all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i 

controlli ambientali, nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale 

che sanitario;

- in particolare l'art. 5 di tale legge, che prevede, tra le funzioni, attività e compiti di Arpa, la 

realizzazione di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell'inquinamento, il supporto per 

l'elaborazione  di  piani  di  intervento  per  la  prevenzione  ed  il  controllo  ambientale,  la 

realizzazione di specifiche campagne di controllo dei fattori ambientali;

- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “Per l’adempimento 
delle proprie funzioni, attività e compiti, Arpa può definire accordi o convenzioni con Aziende 
ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

- la  DDG  n.  73  del  10/11/2010  recante  “Approvazione  schema  di  Protocollo  d’intesa  con 
l’Università Alma Mater Studiorum di Bologna per la collaborazione su tematiche ambientali 
di comune interesse”

- la lettera prot.  n. 5792 dell’11/03/2010 con la quale viene rinnovata la collaborazione con 
l’Università di Ferrara;

RICHIAMATE:
- la DDG n. 80/2010 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, 

del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 e 

del Budget generale per l’esercizio 2011”;

- la  DDG  n.  81/2010  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai  Centri  di Responsabilità  del budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2011";



RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art.  15 della  L.  7 agosto 1990, n.  241,  ai  sensi  del  quale  le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune;

PREMESSO:

- che con delibera di Giunta n. 452 del 04/04/2011 la Regione Emilia-Romagna ha affidato ad 

Arpa  la  realizzazione  di  attività  di  supporto  per  la  predisposizione  del  Piano  attuativo 

triennale 2011-2013 del  Pieno Energetico Regionale (P.E.R.);

- che per l’attuazione delle attività di cui sopra è necessaria l’attivazione di un programma di 

ricerca  volto  a  sviluppare  metodologie  e  strumenti  di  supporto  alle  decisioni  basato  su 

tecniche di Intelligenza Artificiale e ottimizzazione;

PREMESSO INOLTRE:

- che  il  Dipartimento  di  Elettronica,  Informatica  e  Sistemistica  (DEIS)  dell’Alma  Mater 

Studiorum – Università di Bologna e il Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Ferrara 

(ENDIF) hanno, fra i propri compiti istituzionali, la realizzazione di attività di studio e ricerca 

nel settore dei sistemi di supporto alle decisioni basato su tecniche di Intelligenza artificiale 

ed ottimizzazione valutazione strategica;

- che tra  il  Dipartimento di Elettronica,  Informatica e Sistemistica  (DEIS) dell’Alma Mater 

Studiorum – Università di Bologna e con il  Dipartimento di Ingegneria dell’Università  di 

Ferrara  (ENDIF) ed Arpa Emilia-Romagna,  sono intercorse nel  recente  passato numerose 

collaborazioni tecnico-scientifiche;

CONSIDERATO:

- che, per la realizzazione delle suddette attività, è necessario il supporto e l’assistenza tecnico-

scientifica  del Dipartimento  di  Elettronica,  Informatica  e  Sistemistica  (DEIS)  dell’Alma 

Mater Studiorum – Università di Bologna e del Dipartimento di Ingegneria dell’Università di 

Ferrara (ENDIF), poiché possiedono le caratteristiche di  conoscenza necessarie,  in quanto 

dotati di esperti, banche dati e programmi appropriati;

RILEVATO: 

- che,  pertanto,  Arpa  ha  concordato  con  il  Dipartimento  di  Elettronica,  Informatica  e 

Sistemistica  (DEIS)  dell’Alma  Mater  Studiorum  –  Università  di  Bologna  e  con  il 

Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Ferrara (ENDIF) uno schema di convenzione, 



allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a regolare il 

rapporto di collaborazione tra gli Enti;

- che la convenzione di cui sopra ha durata di due mesi a decorrere dalla data della stipula 

come previsto all’art. 12 della convenzione stessa;

- che Arpa corrisponderà  al  Dipartimento  di  Elettronica,  Informatica  e  Sistemistica  (DEIS) 

dell’Alma  Mater  Studiorum  –  Università  di  Bologna  e  al  Dipartimento  di  Ingegneria 

dell’Università di Ferrara (ENDIF), per la realizzazione delle attività descritte nell’allegato 

tecnico della convenzione, un contributo di Euro 5.000,00 per ciascun Dipartimento (fuori 

campo  IVA  art.  4  DPR  633/72),  erogato  secondo  le  modalità  descritte  all’art.  3  della 

convenzione stessa per complessive Euro 10.000,00;

RITENUTO:

- opportuno  approvare  lo  schema  di  convenzione  con  il  Dipartimento  di  Elettronica, 

Informatica e Sistemistica (DEIS) dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna  e con 

il Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Ferrara (ENDIF) per lo svolgimento delle 

attività descritte nello schema di convenzione Allegato sub A);

SU PROPOSTA;

- dell’Ing. Paolo Cagnoli Responsabile CTR Energia e Valutazioni ambientali complesse della 

Direzione Tecnica, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  del  Regolamento  in  materia  di 

Decentramento approvato con D.D.G. n. 65/2010;

DATO ATTO:

- che i ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni necessari alla realizzazione del 

progetto stesso;

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è lo stesso Ing. Paolo Cagnoli;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;



DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  uno  schema  di  convenzione  con  il 

Dipartimento di Elettronica, Informatica e Sistemistica (DEIS) dell’Alma Mater Studiorum – 

Università  di  Bologna   e  con  il  Dipartimento  di  Ingegneria  dell’Università  di  Ferrara 

(ENDIF) per lo svolgimento di attività di supporto per la predisposizione del Piano attuativo 

triennale 2011-2013 del P.E.R.;

2. di dare atto che la convenzione di cui al precedente punto 1.ha durata di due mesi a decorrere 

dalla data della stipula come previsto all’art. 12 della convenzione stessa; 

3. di dare atto che Arpa corrisponderà al Dipartimento di Elettronica, Informatica e Sistemistica 

(DEIS) dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna e al Dipartimento di Ingegneria 

dell’Università di Ferrara (ENDIF), per la realizzazione delle attività di cui al punto 1., un 

contributo onnicomprensivo di Euro 5.000,00 per ciascun Dipartimento (fuori campo IVA art. 

4 DPR 633/72), secondo le modalità previste all’art. 3 della convenzione;

4. di dare atto che il costo di Euro 10.000,00, avente natura di Servizi da convenzioni con Enti 

vari,  relativo al presente provvedimento,  è a carico dell'esercizio 2011 ed è compreso nel 

budget annuale  e  nel  conto economico preventivo pluriennale  con riferimento  al  progetto 

PER11-DTEVA.

IL DIRETTORE TECNICO

(Ing. Vito Belladonna)

________________________























N. Proposta:   PDTD-2011-718   del    22/11/2011

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con  il 
Dipartimento  di  Elettronica,  Informatica  e  Sistemistica  (DEIS) 
dell’Alma  Mater  Studiorum  –  Università  di  Bologna   e  con  il 
Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Ferrara (ENDIF) per 
la realizzazione di una collaborazione integrata di ricerca nel campo 
della  pianificazione  regionale  e  della  valutazione  ambientale 
strategica dei piani.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/11/2011
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


